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PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS 2017 METŲ

SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANAS

I SKYRIUS

ĮVADAS

1. Bendra informacija

Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymas socialinių paslaugų teikimo mastui ir rūšims pagal gyventojų poreikius nustatyti įpareigoja savivaldybes kasmet sudaryti ir tvirtinti socialinių paslaugų planą. Panevėžio miesto savivaldybės 2017 metų socialinių paslaugų planas (toliau – Socialinių paslaugų planas) parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymu, Socialinių paslaugų planavimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. lapkričio 15 d. nutarimu Nr. 1132, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. balandžio 12 d. įsakymu Nr. A1-104 „Dėl Socialinių paslaugų plano formos ir socialinių paslaugų efektyvumo vertinimo kriterijų patvirtinimo“, kitais teisės aktais. 

Socialinių paslaugų planas parengtas atsižvelgiant į Panevėžio miesto plėtros 2014–2020 metų strateginio plano (toliau – Strateginis planas) prioritetines sritis, tikslus ir uždavinius, socialinės ir ekonominės plėtros programas. 
2. Socialinių paslaugų teikimo ir plėtros pagrindinis tikslas 

Socialinių paslaugų teikimo tikslas – sudaryti sąlygas asmeniui (šeimai) ugdyti ar stiprinti gebėjimus ir galimybes spręsti savo socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padėti įveikti socialinę atskirtį. Socialinės paslaugos teikiamos siekiant užkirsti kelią asmens, šeimos, bendruomenės socialinėms problemoms kilti, užtikrinti visuomenės socialinį saugumą.
Strateginiame plane numatyti uždaviniai ir priemonės tikslui „Didinti socialinių paslaugų kokybę ir prieinamumą“ pasiekti.

 Uždavinys:

- Plėsti kokybiškas ir visiems prieinamas socialines paslaugas. 

Priemonės: 

- Vystyti socialinių paslaugų tinklą, kuris užtikrintų visų tikslinių grupių poreikius, ir gerinti šių paslaugų prieinamumą.
- Panevėžio socialinių paslaugų centro (toliau – Socialinių paslaugų centras) veiklos plėtra.
- Socialinio būsto plėtra ir kokybės gerinimas.
- VšĮ Šv. Juozapo globos namų infrastruktūros modernizavimas ir paslaugų plėtra įkuriant savarankiško gyvenimo namus.

- Jaunuolių dienos centro plėtra.

- Parengti ir vykdyti veiksmų planą pereiti nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems bei likusiems be tėvų globos vaikams Panevėžio mieste.
Deinstitucionalizuotų paslaugų bendruomenėje sukūrimas neįgaliems suaugusiems asmenims, turintiems proto ir (ar) psichikos negalią, ir senyvo amžiaus asmenims.

Savivaldybė privalo užtikrinti socialinės paramos (socialinių išmokų ir socialinių paslaugų) teikimą jos teritorijoje gyvenantiems asmenims. Socialinės paramos įgyvendinimo 2015–2017 metų programos (15) tikslas – vadovaujantis Lietuvos Respublikos įstatymais ir kitais teisės aktais užtikrinti socialinės paramos (socialinių išmokų ir socialinių paslaugų) teikimą Panevėžio mieste gyvenantiems asmenims. Programai vykdyti skiriama 19620,3 tūkst. Eur biudžeto lėšų. Programa tęstinė, numatoma vykdyti nuolat.

Programos tikslai:

– Įgyvendinti Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų norminių teisės aktų nustatytą socialinę politiką, teikiant socialinę paramą Panevėžio miesto gyventojams. 
– Organizuoti ir teikti kokybiškas socialines paslaugas įvairioms miesto gyventojų socialinėms grupėms.

– Įgyvendinti Lietuvos įstatymų ir norminių teisės aktų nustatytą socialinę politiką, užtikrinant neįgaliųjų lygias teises ir galimybes visuomenėje, taikant neįgalių žmonių integracijos principus.

Numatomas šių tikslų įgyvendinimo rezultatas: sukurta saugesnė socialinė aplinka; užtikrinta socialiai pažeidžiamų gyventojų grupių (neįgaliųjų, mažai pajamų turinčių asmenų – bedarbių, daugiavaikių, nepilnų šeimų, našlaičių ir kt.) socialinė integracija; realizuota jų teisė gauti tinkamą materialinę paramą ir reikalingas paslaugas.
Socialinės paslaugos teikiamos taip, kad būtų patenkinti būtinieji asmens poreikiai, asmuo būtų skatinamas aktyviai ieškoti būdų sau padėti išspręsti susidariusią probleminę situaciją. Siekiant išvengti stacionarių socialinių paslaugų teikimo, stacionarios paslaugos keičiamos į efektyvesnes, pigesnes paslaugas namuose ir dienos užimtumo centruose. Socialinėje atskirtyje esančius asmenis reikėtų informuoti ne tik apie teikiamas socialines paslaugas, bet ir apie resocializacijos būdus, todėl reikalingas intensyvesnis įvairių institucijų (sveikatos priežiūros, švietimo, mokymo ir kt.) bendradarbiavimas. 

3. Socialinių paslaugų plano rengėjai
Panevėžio miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) administracijos Socialinių reikalų skyriaus vedėjas Viktoras Michailovas, vyriausioji specialistė Raimonda Juodviršienė, vyriausioji specialistė Regina Žeimienė, vyr. buhalterė Laimutė Navagruckienė.

II SKYRIUS

BŪKLĖS ANALIZĖ

4. Savivaldybės socialinės, ekonominės ir demografinės situacijos įvertinimas
Statistiniai rodikliai apie gyventojus pateikti 1 lentelėje. 












1 lentelė

Vidutinis metinis gyventojų skaičius ir sudėtis 2016 m.
	Eil. Nr.
	Rodikliai
	Gyventojų (šeimų) skaičius

	1.
	Gyventojų skaičius
	93595

	
	     Iš jų:
	

	1.1.
	     mieste
	93595

	1.2.
	     kaime
	

	2.
	Iš bendro gyventojų skaičiaus (mieste ir rajone): senatvės pensijų gavėjai
	27577

	2.1.
	    Išankstinės senatvės pensijos gavėjai
	322

	2.2.
	    Pensinio amžiaus gyventojai, kuriems nustatyti specialieji poreikiai
	2018

	2.3.
	    Suaugę asmenys, turintys negalią 
	10632

	2.4.
	    Darbingo amžiaus invalidumo / netekto darbingumo pensijų gavėjai
	7845

	2.5.
	    Neįgalūs vaikai
	552

	3.
	    Socialinės rizikos šeimos
	172

	4.
	    Vaikai socialinės rizikos šeimose
	344

	5.
	    Vaikai, kuriems nustatyta globa (rūpyba), iš viso:
	198

	5.1.
	    Laikinoji globa (rūpyba)
	53

	5.2.
	    Nuolatinė globa (rūpyba)
	145


Remiantis anksčiau pateikta lentele darytina išvada, kad gyventojų skaičius Panevėžio mieste, palyginti su 2015 m., sumažėjo 804 asmenimis. Senatvės pensijų gavėjų skaičius sumažėjo 114 asmenų, išankstinės senatvės pensijų gavėjų skaičius sumažėjo 65 asmenimis. 2016 m. pensinio amžiaus gyventojų, kuriems nustatyti specialieji poreikiai, skaičius sumažėjo 100 asmenų. Darbingo amžiaus invalidumo / netekto darbingumo pensijų gavėjų skaičius išaugo apie 500 asmenų. Toks didelis pokytis galimas dėl sveikatos sutrikimų, kur didelę įtaką turi psichologinė būsena. Taip pat didelį poveikį žmogaus sveikatai turi nedarbas, stabilumo nebuvimas, nežinomybė dėl ateities, nekokybiškas ir nevisavertis maistas. Statistikos duomenimis, 2016 metais buvo 27 neįgaliais vaikais mažiau nei 2015 m., socialinės rizikos šeimų skaičius sumažėjo 9 šeimomis, vaikų, augančių tokiose šeimose, buvo 114 mažiau.
4.2. Gyventojų socialinių paslaugų poreikius lemiantys veiksniai 

Panevėžio mieste socialines paslaugas teikia biudžetinės ir viešosios įstaigos, nevyriausybinės organizacijos. Rinkos ekonomikos sąlygos išryškino žmonių grupes, kurioms socialinės paslaugos tapo itin svarbios. Tai – socialinės rizikos šeimos, vaikai, turintys negalią, ir jų šeimos, likę be tėvų globos vaikai, suaugę asmenys, turintys negalią, ir jų šeimos, senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos, socialinės rizikos suaugę asmenys ir jų šeimos, vaikus globojančios šeimos (globėjai), kiti asmenys ir šeimos. 
Savivaldybės, kaip ir kitų šalies savivaldybių, gyventojų socialinių paslaugų poreikius lemia panašūs veiksniai – nedarbas, socialinė rizika, visuomenės senėjimas, negalia, migracija.
Nedarbas.

Nedarbas siejasi su asmens ir jo šeimos negebėjimu apsirūpinti būtiniausiomis (maistu, drabužiais ir t. t.) ir kitomis prekėmis, sumokėti už būstą, komunalines paslaugas, vaikų ir (ar) savo mokslą, pramogas. Finansinis nepajėgumas siejasi su negalėjimu sumokėti už gydymo paslaugas, sveikatos draudimo nebuvimu, negalėjimu apsidrausti nuo nelaimių.

2016 metų gruodžio mėnesį nedarbas Panevėžio teritorinės darbo biržos (toliau – Darbo birža) aptarnaujamoje teritorijoje siekė 13600 tūkst. (9 proc.) bedarbių, palyginti su praeitų metų atitinkamu laikotarpiu, šis skaičius sumažėjo 5,8 proc. 2016 m. gruodžio 1 d. Panevėžio teritorinėje darbo biržoje registruota 53,0 proc. bedarbių vyrų ir 47,0 proc. moterų. Panevėžio miesto savivaldybėje nedarbas sumažėjo 0,8 procento.

Pernai Darbo biržoje specialistai nedirbantiems žmonėms galėjo pasiūlyti 9,1 tūkst. laisvų darbo vietų. Tiesa, darbo jėgos poreikis, palyginti su 2015 m., smuktelėjo 3,5 procento – tada buvo siūloma 9,4 tūkst. laisvų vietų. Kai kurie žmonės ieško darbo, o kiti registruojasi dėl pašalpų, todėl nėra suinteresuoti dirbti. Palyginti su krizės metais, ilgalaikių bedarbių mažiau. 
Vertinant nedarbo lygio pokyčius, galima daryti išvadą, kad tai turėjo įtakos socialinių išmokų gavėjų skaičiui. Socialinių išmokų gavėjų, pateikusių prašymus gauti socialinę pašalpą, skaičius:

2014 m. – 16571, t. y. 3840 mažiau nei 2013 m.
2015 m. – 12515, t. y. 4056 mažiau nei 2014 m.
2016 m. – 9119, t. y. 3396 mažiau nei 2015 m.

Pateikusiųjų prašymus gauti kompensaciją už šildymą ir karštą vandenį skaičius:

2014 m. – 20776, t. y. 5405 mažiau nei 2013 m.
2015 m. – 20972, t. y. 196 daugiau nei 2014 m. (dėl renovacijos).
2016 m. – 15351, t. y. 5621 mažiau nei 2015 m.

Dėl paramos mokiniams (nemokamo maitinimo) 2015 m. pateikta 1580 prašymų, t. y. 506 mažiau nei 2014 m., 2016 m. – 1236 prašymai, t. y. 344 prašymais mažiau nei 2015 m. 
Mažas pajamas gaunančioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims mokėtos socialinės pašalpos, o šių šeimų vaikams skirtas nemokamas maitinimas ir mokinio reikmenys. Socialinė pašalpa išmokėta 4030 šeimų už 2073,4 tūkst. Eur (2015 m. – 5108 šeimoms už 3064,7 tūkst. Eur). 5970 šeimų skirta 347,1 tūkst. Eur kompensacijoms už centralizuotą būsto šildymą (2015 m. 6163 šeimoms skirta 502,5 tūkst. Eur). Nemokamą maitinimą gavo 2050 vaikų už 409,7 tūkst. Eur, (2015 m. 2582 vaikai už 532,7 tūkst. Eur), mokinio reikmenis – 1376 vaikai už 78,4 tūkst. Eur (2015 m. 1804 vaikai už 82,3 tūkst. Eur).
Iš valstybės biudžeto buvo mokamos šalpos, socialinės, našlaičių pensijos, išmokos laidojusiems asmenims, slaugos, priežiūros išlaidų tikslinės kompensacijos, išmokos vaikams ir kitos. Paramą gavo 8418 šeimų už 9801,0 tūkst. Eur (2015 m. 8877 šeimos už 9665,8 tūkst. Eur). 
Parama buvo teikiama įvairiomis formomis. Iš ES programos maisto paketais paremti 3970 panevėžiečiai.  

Mažai pajamų gaunančioms šeimoms (asmenims) suteikta vienkartinė materialinė parama. Pašalpos mokėtos nukentėjusiems nuo stichinių nelaimių, gaisrų, dėl ligos ar sunkios materialinės padėties. 310 žmonių išmokėta 36,2 tūkst. Eur. 

413 asmenų (pensininkams, neįgaliesiems, nepasiturintiesiems) kompensuotos pirties paslaugos. Tam panaudota 11,2 tūkst. Eur. 

Panevėžio socialinių paslaugų centras dalyvavo ,,Maisto banko“ organizuojamose akcijose. Surinkta 542,523 kg maisto produktų, jie išdalyti nepasiturinčioms, socialinės rizikos šeimoms. 

Sudarytas sąrašas šeimų ir asmenų, turinčių teisę į Savivaldybės socialinį būstą ar jo sąlygų pagerinimą. 2016 m. sausio 1 d. būsto laukė 581 šeima ir asmuo. Per 2016 m. gauti 105 nauji prašymai. 

Sudarytas sąrašas šeimų ir asmenų, turinčių teisę į Savivaldybės būstą (bendrabučiuose).  2016 m. sausio 1 d. sąrašuose buvo 63 šeimos ir asmenys, turintys teisę išsinuomoti bendrabučio tipo gyvenamąsias patalpas. Per metus gauta 18 naujų prašymų.

2016 m. išnuomota:

· 10 socialinių būstų (414,36 kv. m), iš kurių 2 – išimties atveju (gaisro atveju, neįgaliajam);
· 18 bendrabučio tipo gyvenamųjų patalpų (448,28 kv. m);
· 3 savivaldybės būstai.

Pratęstos 23 socialinio būsto sutartys, pasikeitus pirminiam nuomininkui perrašyta 12 nuomos sutarčių. Pratęsta 11 savivaldybės būstų (bendrabučiuose) nuomos sutarčių. Per 2016 metus išduotos 66 pažymos apie teisę į valstybės paramą būstui įsigyti. 2016 m. už gyvenamųjų patalpų nuomą gauta 120,11 tūkst. Eur, Per 2016 metus atlikti 45 viešieji pirkimai (iš jų 36 dėl remontų): 

· visiškai suremontuota 12 būstų ir 8 gyvenamosios patalpos bendrabučiuose. Tam išleista 59,5 tūkst. Eur;
· smulkus remontas atliktas 16-oje gyvenamųjų patalpų, tam išleista 8,7 tūkst. Eur;
· atlikti kiti darbai ir paslaugos.

Socialinė rizika.
Tai veiksniai ir aplinkybės, dėl kurių asmenys patiria socialinę atskirtį ar jiems gresia pavojus ją patirti: suaugusiųjų socialinių įgūdžių tinkamai prižiūrėti ir ugdyti vaikus (įvaikius) stoka ar nebuvimas; vaikų (įvaikių) visapusiško fizinio, protinio, dvasinio, dorovinio vystymosi ir saugumo sąlygų neužtikrinimas; psichologinė, fizinė ar seksualinė prievarta; smurtas; įsitraukimas ar polinkis įsitraukti į nusikalstamą veiką; piktnaudžiavimas narkotinėmis, psichotropinėmis medžiagomis, alkoholiu, priklausomybė nuo narkotinių, psichotropinių medžiagų, alkoholio, azartinių lošimų; elgetavimas, valkatavimas, skurdas ir benamystė; motyvacijos dalyvauti darbo rinkoje stoka ar nebuvimas.
Socialinių paslaugų centre socialinės rizikos šeimoms ir vaikams teikiamos bendrosios ir specialiosios paslaugos. 2016 m. buvo kuruojamos 172 socialinės rizikos šeimos (2015 m. – 237), jose vaikų iki 18 metų skaičius – 344 (2015 m. – 327), 36 vaikai grąžinti tėvams. 
Socialinių paslaugų centro klientams teikiamos psichologinės pagalbos paslaugos. Paslaugos gavėjai: psichologinių, elgesio, mokslumo problemų turintys vaikai (globotiniai), jų tėvai (globėjai), socialiniai darbuotojai. Šių problemų sprendimo klausimais teikiamos individualios rekomendacijos psichologinėms, asmenybės ir ugdymosi problemoms spręsti (2016 m. apsilankė 179 klientai, suteikta 621 individuali psichologo konsultacija; pagalba suteikta 289 moterims, 71 vyrui ir 261 vaikui). 2016 m. suteikta konsultacijų 18 globėjų šeimų, 109 individualios konsultacijos globojamiems vaikams.
Trumpalaikės socialinės globos (rūpybos) teikimas socialinės rizikos ir laikinai likusiems be tėvų globos vaikams nuo gimimo iki 18 m. 2016 m. Vaikų grupinio gyvenimo namuose vidutiniškai apgyvendinta 16 vaikų (2015 m. – 20 vaikų).
2017 m. numatoma skirti dar didesnį dėmesį socialinės rizikos šeimoms, stebimoms šeimoms ir vaikams, lankantiems Vaikų dienos centrą. Šiuo metu Socialinių paslaugų centro Vaikų dienos centrą lanko 15 vaikų iš socialinės rizikos šeimų. Darbo su socialinės rizikos šeimomis stiprinimas turėtų mažinti ilgalaikės globos vaikams poreikį ir skatinti naujas, alternatyvias vaikų globos namams, socialinių paslaugų formas.

Siekiant pagerinti paslaugas reikia stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą su socialiniais partneriais: Savivaldybės administracijos Vaiko teisių apsaugos skyriaus specialistais, Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato (VPK) pareigūnais, nepilnamečių reikalų pareigūnais, nevyriausybinių organizacijų (NVO) savanoriais, ugdymo, sveikatos įstaigų darbuotojais. Planuojama nuolat palaikyti ryšį su darželiais, mokyklomis, turinčiomis rizikos grupės vaikų, ir kitomis organizacijomis, kurios galėtų prisidėti bendraujant su šiomis šeimomis ir vaikais. Darbas ir toliau bus organizuojamas teritoriniu-komandiniu principu.

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai patvirtinus Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014–2020 metų veiksmų planą (toliau – Veiksmų planas), kelialapiai į valstybines socialinės globos įstaigas neišduodami, vaikai į eilę socialinei globai gauti neįrašomi. Vadovaujantis Veiksmų planu, valstybinėse vaikų globos įstaigose laisvų vietų mažėja. Savivaldybė neturi tokių vaikų globos namų, kuriuose vaikams būtų teikiama ilgalaikė globa. Panevėžio Algimanto Bandzos kūdikių ir vaikų globos namai priklauso Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai.
2016 m. birželio 30 d. Savivaldybė sprendimu Nr. 1-200 patvirtino Panevėžio miesto savivaldybės vaikų globos sistemos pertvarkos 2016–2020 metų veiksmų planą. 2016 m. IV ketvirtį visai programai buvo numatyta 43,0 tūkst. Eur, iš jų Bendruomeninių vaikų globos namų vieno buto nuomai su visa įranga ir išlaikymu. Šios lėšos liko nepanaudotos, kadangi nebuvo pateiktas nė vienas pasiūlymas. 

2017 metams Savivaldybė Bendruomeninių vaikų globos namų steigimui – vieno buto nuomai su visišku išlaikymu, planuotais etatais numatė skirti 44,0 tūkst. Eur.

2016 m. Savivaldybė turėjo 2 atestuotus socialinius darbuotojus, kurie ruošia globėjus, likusiems be tėvų globos vaikams. Savivaldybė organizuos socialinių (budinčių) globėjų veiklą savivaldybėje, kai atsiras norminiai teisės aktai, reglamentuojantys šią sritį.

Svarstant nuolatinės vaikų globos nustatymo klausimą, būtina atsižvelgti į tai, kad vaiko globa būtų nustatoma kuo arčiau jo buvusios gyvenamosios vietos, kad vaikas galėtų palaikyti ryšius su artimaisiais, biologine šeima, bendruomene. Prioritetu išlieka vaiko globos nustatymas šeimoje. Dėl to Savivaldybės taryba 2013 m. birželio 27 d. sprendimu Nr. 1-210 patvirtino Pagalbos pinigų šeimoms, globojančioms (rūpinančioms) nesusietus giminystės ryšiais vaikus, skyrimo tvarkos aprašą. Savivaldybė skyrė ir mokėjo vaikus globojančioms (rūpinančioms) šeimoms po 4 BSI kiekvienam vaikui per mėnesį. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai užprotestavus šį sprendimą, Savivaldybė nuo 2016 m. vasario 22 d. pradėjo mokėti visoms globojančioms (rūpinančioms) vaikus šeimoms už kiekvieną vaiką po 3 BSI. Pagalbos pinigai mokėti iki 2016 m. gruodžio 31 d. 2016 m. pagalbos pinigus gavo 44 šeimos (2015 m. – 8 šeimos). 
Priimant sprendimus dėl vaiko globos nustatymo vadovaujamasi vaiko interesais, todėl pirmiausia ieškoma globėjų, kurie galėtų globoti vaikus šeimoje. Dažnai vaikai į socialinės globos įstaigas patenka iš socialinės rizikos šeimų ir turi elgesio problemų, todėl artimi giminaičiai nenori jų globoti. Taip pat artimi giminaičiai, galintys globoti likusį be tėvų globos vaiką, dažnai neatitinka globėjams keliamų reikalavimų.

Vaikai, globojami institucijoje, sunkiau pasiruošia savarankiškam gyvenimui. Iš globos institucijos išėjusio vaiko situacija dažnai būna sudėtingesnė nei šeimoje ar šeimynoje globojamo vaiko. Vaikų globos institucijoje sistema sąlygoja nevisavertį vaikų pasirengimą savarankiškam gyvenimui, o šeimoje / šeimynoje globoti vaikai lengviau pritampa visuomenėje.

2016 m. vaiko globa (rūpyba) šeimoje nustatyta 116 vaikų, laikinoji globa – 10 vaikų, nuolatinė – 58 vaikams. Globos įstaigose vaikai negali sulaukti tiek dėmesio ir priežiūros, o svarbiausia – reikalingos artimojo meilės ir rūpesčio, kiek galėtų gauti gyvendami šeimoje ir gaudami reikiamą pagalbą bendruomenėje. Deja, dėl nepakankamų bendruomeninių paslaugų šeimai, daugeliui vaikų globos institucija iki šiol buvo vienintelė išeitis, tačiau situacija pamažu keistųsi pradėjus įgyvendinti pertvarką, kuri institucinę globą ilgainiui pakeis šeimoje ir bendruomenėje teikiamomis paslaugomis.
Visuomenės senėjimas.

Lietuvoje, kaip ir kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse, kasmet vis didesnę gyventojų dalį sudaro pagyvenę, t. y. 60 metų ir vyresni, žmonės. Gyventojų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes Panevėžio mieste analogiškas kitų didžiųjų Lietuvos miestų ir Lietuvos vidurkio rodikliams. 
Senyvo amžiaus asmenims dažniausiai reikalingos pagalbos į namus, socialinės globos, transporto paslaugos ir techninės pagalbos priemonės (vežimėliai, lazdelės, vaikštynės ir kt.).

Akivaizdu, kad didesnę gyventojų dalį sudaro pensinio amžiaus, neįgalūs asmenys ir vaikai. Tai lemia vis didesnį socialinių paslaugų poreikį, nes jis įvertinamas pagal mieste besiklostančią demografinę, ekonominę ir socialinę situaciją.

Negalia. 
Vienas iš socialinių paslaugų tikslų – užtikrinti, kad asmuo (šeima) galėtų palaikyti socialinius ryšius su visuomene, įveiktų socialinę atskirtį nepaisant turimos negalios. Neįgaliems asmenims dažniausiai reikalingos bendrosios paslaugos, pagalba į namus, dienos socialinė globa asmens namuose ar institucijoje ir apgyvendinimas globos namuose.
Turintiems proto negalią asmenims socialinių paslaugų poreikis Panevėžyje išspręstas. Šiuo metu eilėje dienos socialinės globos paslaugoms gauti nėra nė vieno laukiančio jaunuolio. Jaunuolių dienos centre (56 paslaugų gavėjai), Specialiojoje mokykloje-daugiafunkciame centre (23 gavėjai) teiktos paslaugos neįgaliems vaikams ir jaunuoliams. 
Socialinių paslaugų centre dienos socialinės globos paslaugos teikiamos 15 jaunuolių. Globos skyriuje trumpalaikės socialinės (atokvėpio) paslaugos teikiamos 5 asmenims.
Tęstas ir kitų būtinų ilgalaikių bei trumpalaikių socialinių paslaugų pirkimas iš valstybinių ir nevalstybinių globos namų. 2016 m. ilgalaikės socialinės globos paslaugos suteiktos 265 asmenims, trumpalaikės – 11. Ilgalaikei socialinei globai panaudota 749,0 tūkst. Eur, trumpalaikei – 28,6 tūkst. Eur. Ilgalaikei socialinei globai vaikams panaudota 287,6 tūkst. Eur. Suteikta ilgalaikė socialinė globa globos įstaigose 48 žmonėms, turintiems proto negalią: Aknystos – 5, Jasiuliškių – 2, Jotainių – 11, Kupiškio – 2, Lavėnų – 2, Linkuvos – 7, Utenos – 3, Kėdainių – 3, Skemų – 4, Prūdiškių – 1, Antavilių pensionate – 1, VšĮ ,,Senevita“ – 1, VšĮ ,,Gemma sveikatos centre“ – 1, Lietuvos reabilitacijos ir slaugos centre – 1. Trumpalaikė socialinė globa skirta 31 neįgaliajam: Jotainių – 18, Kupiškio – 8, Lavėnų – 3, VšĮ ,,Senevita“ – 1.

Ilgalaikė socialinė globa bendro tipo globos namuose suteikta: Prienų globos namuose – 2 asmenims, VšĮ ,,Ežerėlio slaugos namuose“ – 1, Zarasų – 1, Blinstrubiškio – 1.

Trumpalaikė socialinė globa suteikta 6 neįgaliesiems VšĮ ,,Vilties namuose“.

VšĮ Šv. Juozapo globos namuose apgyvendinta 17 asmenų (13 asmenų, turinčių sunkią negalią), 2 asmenims skirta trumpalaikė socialinė globa.
Pastaruoju metu mažėja ilgalaikės socialinės globos paslaugų poreikis. Vienas iš tam įtakos turinčių veiksnių – neįgaliesiems mokamos slaugos išmokų tikslinės kompensacijos, kurios sudaro 280,00 Eur per mėnesį. Bedarbiai artimieji, slaugantys ligonius, turinčius sunkią negalią, tam tikrais atvejais įgyja teisę gauti socialinę pašalpą. Bedarbiai, teismo sprendimu paskirti rūpintojais arba globėjais, draudžiami bazinei pensijai gauti. Išvengiant ilgalaikės socialinės globos paslaugų, kaip alternatyvios paslaugos neįgaliesiems, teikiamos dienos socialinės globos paslaugos namuose ir pagalbos į namus paslaugos. 

Panevėžio miesto gyventojai, turintys klausos negalią, naudojosi nemokamomis Panevėžio apskrities gestų kalbos vertėjų teikiamomis paslaugomis. 2016 m. panevėžiečiams suteikta 6031 (2015 m. – 541) gestų kalbos vertimo paslauga. 
Migracija.
Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2016 m. pabaigoje Panevėžio miesto savivaldybėje gyveno 93595 gyventojai. Didžiąją miesto gyventojų dalį sudaro darbingo amžiaus žmonės – 61 procentą, vaikai (iki 15 metų amžiaus) – 15 procentų, pensinio amžiaus žmonės – 24 procentus. 56 procentus visų miesto gyventojų sudaro moterys, 44 procentus – vyrai. Panevėžio miesto gyventojų skaičius, kaip ir visoje šalyje, kasmet mažėjo (2016 m. Panevėžio mieste gyveno 94399 gyventojai).

Savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriuje 2016 m. įregistruoti 998 naujagimiai (61 mažiau nei 2015 m.), 233 panevėžiečių vaikai gimė užsienyje. Įregistruotos 588 santuokos, 325 ištuokos, 1587 mirties faktai. 

Teikiant socialines paslaugas, įtakos turi miesto gyventojų migracija. Gyventojų, deklaravusių gyvenamąją vietą Panevėžio mieste, pateiktais duomenimis, naujų asmenų, deklaravusių gyvenamąją vietą, ir išvykusių į užsienio valstybes nuo 2014 m. iki 2016 m., skaičius:
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Miesto gyventojų migracijos rodikliai
	EEil. Nr.
	Asmenų kategorijos
	2014 m.
	2015 m.
	2016 m.

	1.
	Asmenys, deklaravę gyvenamąją vietą Panevėžio mieste 
	6022
	5713
	6498

	2.
	Asmenys, įtraukti į apskaitą prie Panevėžio miesto savivaldybės
	374
	338
	34

	3.
	Asmenys, išvykę į užsienio valstybes
	749
	965
	1353


Nuo 2016 m. sausio 1 d. įsigaliojo naujas Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymas (Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo Nr. VIII-840 pakeitimo įstatymas, 2015 m. birželio 30 d. Nr. XII-1919), kuris turėjo įtakos ryškiems asmenų, įtrauktų į apskaitą prie Panevėžio miesto savivaldybės, pasikeitimams. 2016 m. įtraukti į apskaitą prie Savivaldybės 34 asmenys, t. y. 304 asmenimis mažiau nei 2015 metais. 

4.3. Kiti rodikliai

Panevėžio mieste sukurtas bazinis socialinių paslaugų institucijų tinklas: Socialinių paslaugų centras, Jaunuolių dienos centras, Specialioji mokykla-daugiafunkcis centras (švietimo įstaiga, teikianti socialines paslaugas), VšĮ Šv. Juozapo globos namai (Savivaldybė yra dalininkė), VšĮ Integruotų socialinių paslaugų centras, NVO sektorius.

Dienos užimtumo socialines paslaugas gauna tik dalis socialinės rizikos šeimų vaikų. Paslaugų tinklo aprėptis turėtų būti didesnė. Svarbu užtikrinti šių paslaugų teikimo teritorinį tolygumą, skatinti steigti dienos socialinės globos centrus ir plečiant socialinių paslaugų dienos centrą. 

Panevėžyje vaikų dienos centrus įkūrusios nevyriausybinės organizacijos išsidėsčiusios labiau centrinėje ir rytinėje miesto dalyse. Lietuvos agentūros „SOS vaikai“ Panevėžio skyriaus (Rožių g. 19) vaikų dienos centrą lanko 25 vaikai iš socialinės atskirties šeimų, Panevėžio vyskupijos „Carito“ (Upytės g. 3) vaikų dienos centrą lanko 25 vaikai, VšĮ Pagalbos centro Panevėžio skyriaus (Liepų al. 7) vaikų dienos centrą lanko apie 60 socialinės rizikos vaikų, Socialinių paslaugų centrą (A. Mackevičiaus g. 55A) lanko 15 miesto socialinės rizikos šeimų vaikų, Panevėžio vaikų dienos užimtumo centrą (M. Tiškevičiaus g. 15) lanko 25 vaikai.
Į krizinę būklę patekusiam asmeniui nesvarbu, kur teikiamos socialinės paslaugos. Svarbu, kad teikiant paslaugas būtų sprendžiamos klientų problemos, t. y. užtikrinama žmonių socialinė integracija, mažinama socialinė atskirtis.

Mažas pajamas gaunančioms šeimoms ir asmenims suteikta vienkartinė materialinė parama. Pašalpos buvo mokamos asmenims, nukentėjusiems nuo stichinių nelaimių, gaisrų, dėl ligos ar sunkios materialinės padėties. 310 asmenims išmokėta 36,2 tūkst. Eur, 37 vaikų globėjais / rūpintojais paskirti nesusiję giminystės ryšiais asmenys, kuriems išmokėti pagalbos pinigai, t. y. 63,6 tūkst. Eur (Savivaldybės biudžeto lėšų), pagal Savivaldybės tarybos nustatytą tvarką. 

Socialiai pažeidžiamų gyventojų grupėms – pensininkams, neįgaliems žmonėms, mažas pajamas gaunančioms 413 šeimų (vieniems gyvenantiems asmenims) – buvo kompensuojamos pirties paslaugos. Tam panaudota 11,2 tūkst. Eur.
Panevėžio socialinių paslaugų centre sudarytos sąlygos teikti kokybiškas stacionarias ir nestacionarias socialinės globos paslaugas jaunuoliams, turintiems proto negalią, ir pagyvenusiems, senyvo amžiaus žmonėms. Taip prisidedama prie socialinių paslaugų kokybės gerinimo Panevėžyje, siekiant efektyvesnių socialinių paslaugų teikimo, vykdant projektus, susijusius su Socialinių paslaugų centro veikla.
Panevėžio socialinių paslaugų centras parengė projektą „Integralios pagalbos paslaugų, teikiamų namuose, plėtra ir kokybės gerinimas Panevėžio mieste“ Nr. 08.4.1-ESFA-V-418-04-0028, sutartis su Europos socialinio fondo agentūra pasirašyta 2016 m. spalio 5 d., skiriama suma – 210,600 tūkst. Eur. Planuojama projekto trukmė 36 mėn. Preliminari projekto pradžios data 2017 m. kovo 1 d.

Integralios pagalbos tikslas – sudaryti sąlygas asmeniui kuo ilgiau gyventi namuose, bendruomenėje, užtikrinti tinkamą dienos socialinės globos ir slaugos paslaugų organizavimą ir teikimą asmens namuose, stiprinti asmens gebėjimus ir savarankiškumą, palaikyti socialinius ryšius su šeima, bendruomene.
2016 m. Socialinių paslaugų centro Nakvynės namuose socialinės priežiūros paslaugas gavo 47 suaugę socialinės rizikos asmenys, laikino apnakvindinimo paslaugos suteiktos 142 asmenims.
Prioritetinės socialinės paslaugų kryptys:
- socialinės priežiūros paslaugos neįgaliesiems ir pagyvenusiems asmenims;

- socialinės priežiūros ir laikino apnakvindinimo paslaugos;

- socialinės paslaugos socialinės rizikos šeimoms;
- integralios pagalbos paslaugos – dienos socialinė globa asmens namuose.
- trumpalaikės, ilgalaikės socialinės globos paslaugos socialinės rizikos ir laikinai       likusiems be tėvų globos vaikams nuo gimimo iki 18 m.;
- bendruomeninės paslaugos likusiems be tėvų globos vaikams;

- paslaugos vaikams, likusiems be tėvų globos, bendruomeniniuose vaikų globos namuose;                            - vaikų globos (rūpybos) šeimoje ir įvaikinimo skatinimas, teikiant pagalbą globėjų šeimoms;                           
 - socialinio globėjo pareigybės įsteigimas.
5. Socialinių paslaugų infrastruktūros Savivaldybėje 2016 m. analizė
Įstaigų, organizacijų duomenys apie paslaugas Panevėžio miesto gyventojams pateikiamos 3 lentelėje.
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Paslaugų teikimas Panevėžio miesto gyventojams

	Eil. Nr.
	Socialinių paslaugų įstaigos tipas pagal žmonių socialines grupes
	Socialinių paslaugų įstaigos pavadinimas
	Pavaldumas
	Vietų (gavėjų) skaičius

	
	
	
	
	iš viso
	finansuo-jamų Savivaldy-bės

	1.


	Socialinės globos namai


	1.1. Vaikų grupinio gyvenimo namai
	Panevėžio miesto savivaldybė
	14
	47**

	
	
	1.2. Panevėžio Algimanto Bandzos kūdikių ir vaikų globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	103
	44

	
	
	1.3. Obelių vaikų globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	55
	1

	
	
	1.4. Jotainių socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	190
	41

	
	
	1.5. Kupiškio socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	135
	27

	
	
	1.6. Lavėnų socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	99
	16

	
	
	1.7. Jasiuliškių socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	290
	3

	
	
	1.8. Zarasų socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	220
	3

	
	
	1.9. Gerontologijos ir reabilitacijos centras
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	210
	2

	
	
	1.10. Prūdiškių socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	210
	3

	
	
	1.11. UAB „Senevita“
	viešoji įstaiga
	-
	1

	
	
	1.12. Veisiejų socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	135
	1

	
	
	1.13. Skemų socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	375
	14

	
	1.14. Linkuvos socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	290
	17

	
	1.15. Aknystos socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	330
	23

	
	1.16. Utenos socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	290
	12

	
	1.17. VšĮ Šv. Juozapo globos namai
	Panevėžio miesto savivaldybė 
	85
	72

	
	1.18. Marijampolės socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	19
	1

	
	1.19. Puodžiuvių šeimyna
	Tauragės miesto savivaldybė
	10
	2

	
	1.20. Ventos socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	38
	2

	
	1.21. Kauno miesto savivaldybės globos namai „Atžalynas“
	Kauno miesto savivaldybė
	65
	3

	
	1.22. Vilijampolės socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	42
	2

	
	1.23. Kėdainių socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	-
	6

	
	1.24. Sveikatos ministerijos universiteto ligoninės Kauno klinikos
	Sveikatos ministerija
	-
	1

	
	1.25. Prienų pensionatas
	viešoji įstaiga
	-
	6

	
	1.26. VšĮ Antavilių pensionatas
	viešoji įstaiga
	250
	5

	
	1.27. VšĮ „Senjorų Eldoradas“
	viešoji įstaiga
	-
	1

	
	1.28. Ežerėlio slaugos namai
	viešoji įstaiga
	-
	1

	
	1.29. Lietuvos reabilitacijos ir slaugos ligoninė
	viešoji įstaiga
	-
	1

	
	1.30. Stūnos socialinės globos namai
	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
	210
	1

	
	1.31. UAB „Gemma sveikatos centras“
	viešoji įstaiga
	-
	2

	
	1.32. VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centro Grupinio gyvenimo namai
	viešoji įstaiga
	10
	6


	
	1.33. Utenos šeimos ir vaiko gerovės centras
	Utenos rajono savivaldybė
	-
	1

	
	1.34. Šiaulių vaikų globos namai ,,Šaltinis“
	Šiaulių miesto savivaldybė
	-
	1

	2.
	Savarankiško gyvenimo namai 
	VšĮ „Vilties namai“
	Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Panevėžio viltis“
	25
	22

	3.
	Socialinės priežiūros centrai 
	-
	-
	-
	-

	4.
	Bendruomeninės įstaigos 


	4.1. Panevėžio miesto neįgaliųjų draugija
	NVO
	72
	

	
	
	4.2. Panevėžio krašto žmonių su negalia sąjunga
	NVO
	55
	

	
	
	4.3. VšĮ Panevėžio ir Utenos regionų aklųjų centras
	NVO
	120
	

	
	
	4.4. Lietuvos kurčiųjų draugijos VšĮ Panevėžio kurčiųjų reabilitacijos centras
	NVO
	177
	

	
	
	4.5. Panevėžio aklųjų ir silpnaregių vaikų globos bendrija „Žvilgsnis“
	NVO
	70
	

	
	
	4.6. VšĮ Neįgaliųjų integracijos centras
	NVO
	115
	

	
	
	4.7. Panevėžio vyskupijos „Caritas“
	Panevėžio vyskupija
	32
	

	
	
	4.8. Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Panevėžio viltis“
	Lietuvos su-trikusio inte-

lekto žmonių globos bendrija „Viltis“
	37
	

	
	
	4.9. VšĮ „Dailusis ornamentas“
	NVO
	100
	

	5.
	Kitos socialinių paslaugų (transporto organizavimo, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo, pagalbos į namus) įstaigos
	Socialinių paslaugų centras (socialinė priežiūra)
	Panevėžio miesto savivaldybė
	241
	241

	6.
	Socialinės globos skyrius (Nakvynės namai)
	Socialinių paslaugų centras
	Panevėžio miesto savivaldybė
	40
	53

	7.
	Globos skyrius pagyvenusiems ir senyvo amžiaus asmenims
	Socialinių paslaugų centras
	Panevėžio miesto savivaldybė
	5
	24

	8.
	Dienos socialinės globos centrai
	8.1. Panevėžio specialioji mokykla-daugiafunkcis centras
	Panevėžio miesto savivaldybė
	40
	1*

	
	
	8.2. Jaunuolių dienos centras
	Panevėžio miesto savivaldybė
	56
	21*

	
	
	8.3. Socialinių paslaugų centro Dienos socialinės globos skyrius
	Panevėžio miesto savivaldybė
	15
	16

	
	
	8.4. VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centras
	Privatus steigėjas
	22
	22*


* Likęs paslaugų gavėjų skaičius finansuojamas iš specialiųjų tikslinių dotacijų.
** Sąrašiniai paslaugų gavėjai.

Būsto pritaikymo neįgaliems žmonėms programos vykdymas 2016 metais:
· Pritaikyti būstai 28 neįgaliesiems (iš jų 4 liftų remontai) už 116,471 tūkst. Eur.
· Valstybės biudžeto lėšos – 71,7 tūkst. Eur.
· Savivaldybės biudžeto lėšos – 44,8 tūkst. Eur.

Plečiant socialinių paslaugų infrastruktūrą, tikslinga plėtoti NVO tinklą, skatinti šių organizacijų veiklą. Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems projektuose organizacijos, remiamos pagal negalios pobūdį ir specifiką, vykdo socialinės reabilitacijos turinį atitinkančias nuolatinio pobūdžio veiklas ir teikia paslaugas: neįgaliųjų socialinių ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo, palaikymo ar atkūrimo, organizuojant praktinius mokymus ar veiklas; asmeninio asistento pagalbos neįgaliesiems lankantis užimtumo, ugdymo, reabilitacijos, sveikatos priežiūros, teisėsaugos ir kitose viešąsias paslaugas teikiančiose įmonėse; neįgaliųjų užimtumo įvairiuose amatų būreliuose ir klubuose; meninių, sportinių ir kitų gebėjimų lavinimo meno, kultūros, sporto būreliuose, kolektyvuose, klubuose. Kai kurių organizacijų teikiamų paslaugų struktūroje didžiausią dalį sudaro informavimo, konsultavimo ir tarpininkavimo, bendravimo, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugos, organizuojami atskiri kultūriniai (laisvalaikio) renginiai. 

2016 m. Panevėžio miesto savivaldybėje socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektams finansuoti iš valstybės ir Savivaldybės biudžetų lėšų, paraiškas pateikė 17 neįgaliųjų organizacijų.
Neįgaliųjų socialinių ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo, palaikymo ar atkūrimo, asmeninio asistento, užimtumo, meninių ir kitų gebėjimų lavinimo paslaugas teiks: VšĮ „Dailusis ornamentas“, Panevėžio neįgaliųjų draugija „Ave, Vita“, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija, VšĮ Panevėžio ir Utenos regionų aklųjų centras, Panevėžio krašto žmonių su negalia sąjunga, bendrija „Šviesos spindulys“, VšĮ Panevėžio kurčiųjų reabilitacijos centras, VšĮ Šv. Juozapo globos namai, Panevėžio vyskupijos „Caritas“, Tėvų su neįgaliais girdėti vaikais ir jų draugų bendrija „Adapta“, VšĮ Neįgaliųjų integracijos centras, Panevėžio miesto neįgaliųjų draugija, Panevėžio aklųjų ir silpnaregių vaikų globos bendrija „Žvilgsnis“, Aukštaitijos regiono asociacija „Artritas“, Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Panevėžio viltis“, Maltos ordino pagalbos tarnyba, VšĮ „Pagalbos centras“ Panevėžio skyrius. Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektams finansuoti skirta 159,5 tūkst. Eur. Iš jų valstybės biudžeto lėšos – 145,0 tūkst. Eur, Savivaldybės – 14, 5 tūkst. Eur.

Kai kurias paslaugas žmonėms, turintiems psichikos sutrikimų, teikia Vilniaus psichoterapijos ir psichoanalizės centro Panevėžio skyrius ir VšĮ Panevėžio miesto poliklinikos Psichikos sveikatos centras. Šias paslaugas gauna ne visi darbingo amžiaus neįgalieji, kuriems šių paslaugų reikėtų. Jiems niekas neteikia paslaugų namuose, nors ir turime Vilniaus psichoterapijos ir psichoanalizės centrą, bet jie apsiriboja tik pagalba pačiame centre. 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai pavaldžiuose Socialinės globos namuose ilgalaikės globos paslaugas gauna asmenys, sergantys centrinės nervų sistemos ligomis ar turintys proto negalią. 
Stacionarių ir nestacionarių paslaugų ir jas teikiančių įstaigų rodikliai pateikiami 4 lentelėje.












4 lentelė

Stacionarių ir nestacionarių paslaugų įstaigos Panevėžio mieste
	Eil. Nr.
	Įstaigos, veikiančios savivaldybės teritorijoje (išskyrus valstybės socialinių paslaugų įstaigas)
	Paslaugų gavėjų skaičius
	Įstaiga
	Padalinys


	STACIONARIOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ĮSTAIGOS

	1.
	Globos namai 
	
	
	

	1.1.
	Senyvo amžiaus asmenims ir suaugusiems asmenims, turintiems negalią
	
	
	

	
	VšĮ Šv. Juozapo globos namai
	85
	+
	

	
	Socialinių paslaugų centro Socialinės globos skyrius
	5
	
	+

	1.2. 
	Likusiems be tėvų globos vaikams
	
	
	

	1.3.
	Vaikams (jaunimui), turintiems negalią
	
	
	

	2.
	Grupinio gyvenimo namai 
	
	
	

	2.1.
	Senyvo amžiaus ar suaugusiems asmenims, turintiems negalią
	
	
	

	
	VšĮ „Vilties namai“
	22
	+
	

	
	VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centro grupinio gyvenimo namai
	6
	+
	

	2.2.
	Likusiems be tėvų globos vaikams ar socialinės rizikos vaikams
	
	
	

	
	Socialinių paslaugų centro Vaikų grupinio gyvenimo namai
	14
	
	+

	NESTACIONARIOS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ĮSTAIGOS

	3.
	Savarankiško gyvenimo namai 
	
	
	

	3.1.
	Senyvo amžiaus ar suaugusiems asmenims, turintiems negalią
	
	
	

	3.2.
	Socialinės rizikos suaugusiems asmenims (šeimoms), be tėvų globos likusiems vaikams (nuo 16 m.), sulaukusiems pilnametystės vaikams po institucinės globos
	
	
	

	4.
	Dienos socialinės globos centrai 
	
	
	

	4.1.
	Socialinių paslaugų centro Socialinės globos skyrius (Dienos centras)
	15
	
	+

	
	Jaunuolių dienos centras
	56
	+
	

	4.2.
	Vaikams, turintiems negalią
	
	
	

	4.2.1.
	Panevėžio specialioji mokykla-daugiafunkcis centras (vaikai)
	23
	+
	

	4.2.2.
	Panevėžio specialioji mokykla-daugiafunkcis centras (suaugusieji)
	6
	+
	

	5.
	Dienos socialinės priežiūros centrai 
	
	
	

	5.1.
	Suaugusiems ir senyvo amžiaus asmenims*
	
	
	

	5.2.
	Vaikų dienos centrai
	
	
	

	
	VšĮ paramos namai
	25
	
	+

	
	Panevėžio socialinių paslaugų centras
	15
	
	+

	
	VšĮ „Pagalbos centras“ Panevėžio skyrius
	60
	+
	

	
	Panevėžio vyskupijos „Caritas“ Vaikų ir jaunuolių užimtumo centras
	40
	+
	

	
	Panevėžio vaikų dienos užimtumo centras
	25
	+
	

	5.3.
	Dienos centras socialinės rizikos asmenims
	
	
	

	6.
	Laikino gyvenimo namai
	
	
	

	6.1.
	Krizių centrai (su apgyvendinimu)
	
	
	

	
	Panevėžio šeimos namų Moterų krizių centras
	20
	
	+

	6.2.
	Laikino apnakvindinimo vietos
	
	
	

	
	Panevėžio socialinių paslaugų centras
	
	
	

	6.3.
	Nakvynės namai
	40
	
	+

	
	Panevėžio socialinių paslaugų centras
	
	
	

	6.4.
	Laikino apgyvendinimo įstaigos motinoms ir vaikams
	
	
	

	7.
	Šeimos paramos centras (paramos šeimai tarnyba)
	
	
	

	8.
	Psichologinės bei socialinės reabilitacijos įstaiga (trumpalaikė globa)
	
	
	

	9.
	Socialines paslaugas į namus teikiančios įstaigos
	
	
	

	9.1.
	Dienos socialinė globa asmens namuose
	              
	
	

	
	VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centras
	22
	+
	

	9.2.
	Pagalba į namus
	
	
	

	
	Panevėžio socialinių paslaugų centras
	235
	
	+

	10.
	Bendrąsias socialines paslaugas teikiančios įstaigos
	
	
	

	
	Panevėžio socialinių paslaugų centras
	235
	
	+


Panevėžio mieste sukurta gera socialinių paslaugų infrastruktūros sistema. Socialinės paslaugos mieste teikiamos įvairioms asmenų grupėms. Socialinių paslaugų teikimo kokybei užtikrinti ir paslaugų poreikiui patenkinti būtina išlaikyti turimus žmogiškuosius išteklius. Numatytos priemonės vaiko globai šeimoje skatinti. Ieškoma galimybių pirkti pigesnes socialines paslaugas, kad būtų galima plėsti socialines paslaugas ir efektyviai naudoti lėšas, atkreipiant dėmesį ir į paslaugų kokybę. 

Pagrindinis socialinių paslaugų teikėjas Panevėžyje yra Socialinių paslaugų centras (A. Mackevičiaus g. 55A, Panevėžys) – Savivaldybės biudžetinė įstaiga, teikianti bendrąsias ir specialiąsias socialines paslaugas Panevėžyje gyvenantiems asmenims.

Socialinių paslaugų centro tikslas – didinti Panevėžio miesto bendruomenės narių galimybę gyventi žmogaus orumo nežeminančiomis sąlygomis ir padėti integruotis į visuomenę, kai asmuo dėl amžiaus, negalios, skurdo ar kitų priežasčių pats nepajėgus to daryti.

Siekiant numatytų tikslų, 2016 m. buvo vykdomos šios socialinių paslaugų programos:

- Socialinės priežiūros paslaugos neįgaliems bei pagyvenusiems asmenims (2016 m. paslaugos suteiktos vidutiniškai 241 asmeniui per mėnesį, už paslaugas sumokėta 22470,58 Eur).

- Socialinės priežiūros paslaugos (Nakvynės namų paslaugos buvo teikiamos vidutiniškai 47 asmenims, už paslaugas sumokėta 8496,03 Eur).

- Laikino apnakvindinimo iki 3 parų paslauga (2016 m. laikino apnakvindinimo paslaugų suteikta vidutiniškai 142 asmenims per metus).

- Transporto organizavimo paslauga (vidutiniškai transporto paslauga suteikta 38 klientams, iš viso už paslaugą sumokėta 1857,63 Eur).

- Techninės pagalbos priemonių išdavimo paslauga (2016 m. gautos 284 techninės pagalbos priemonės, išduotos 958 priemonės, grąžinta – 841 vnt.).

- Techninės pagalbos priemonių nuomos paslauga (pagal nuomos sutartis išnuomota 59 techninės pagalbos priemonės).

- ES programos „Maisto iš intervencinių atsargų teikimas labiausiai nepasiturintiems asmenims 2016 m.“ vykdymas (paramą gavo 2109 asmenys).
Dienos socialinės globos paslaugos teiktos 14 asmenų nuo 21 iki 52 metų amžiaus.

Trumpalaikės socialinės globos paslaugos teiktos 24 asmenims (sumokėta už paslaugas – 16247,65 Eur).
Paramos šeimai skyriaus socialiniai darbuotojai kuravo 172 socialinės rizikos šeimas. Vaikų skaičius tose šeimose – 344.  

Per 2016 m. suteiktos 2088 socialinės paslaugos socialinės rizikos šeimoms.
Įvadinius mokymus pagal GIMK programą, norintys globoti (rūpintis) likusius be tėvų globos vaikus lankė 12 asmenų, norintys įvaikinti – 6 asmenys, iš jų susiję giminystės ryšiais – 8 asmenys.

Specialioji mokykla-daugiafunkcis centras (Algirdo g. 31) skirtas vaikams ir jaunimui nuo 1 iki 21 metų, turintiems sunkių psichikos ir motorikos sutrikimų. Tai švietimo įstaiga, teikianti dienos socialinės globos paslaugas (informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo, atstovavimo, bendravimo, maitinimo, laisvalaikio organizavimo, asmens higienos paslaugų organizavimo, kasdienio gyvenimo įgūdžių ugdymo ir palaikymo, transporto organizavimo). 2016 m. dienos socialinės globos paslaugos Specialiojoje mokykloje-daugiafunkciame centre teikiamos 6 suaugusiems asmenims, turintiems proto negalią.
Jaunuolių dienos centras (Kranto g. 16) yra biudžetinė socialinės paskirties įstaiga sutrikusio intelekto žmonėms nuo 18 iki 40 metų, teikianti dienos socialinės globos, neformaliojo švietimo ir bendrąsias socialines paslaugas. Tikslas – užtikrinti lankytojams aukštą dienos socialinės globos paslaugų kokybę. Įstaigoje ugdomas žmogus, kuris gebėtų kiek galima savarankiškiau pažinti jį supantį pasaulį, bendrauti, realizuoti save ir visapusiškai integruotis į visuomenę. Maksimalus nustatytas paslaugų gavėjų skaičius – 56. 
Įstaigos prioritetai: 
- ugdyti lankytojų bendrąsias kompetencijas ir gyvenimo įgūdžius; 

- stiprinti darbuotojų atsakomybę ir atskaitomybę už savo veiklos rezultatus; 

- stiprinti bendradarbiavimą su lankytojų tėvais; 

- stiprinti bendradarbiavimą su respublikoje esančiomis socialinėmis įstaigomis; 

- skatinti socialinius darbuotojus ir administracijos darbuotojus kelti kvalifikaciją ir atestuotis.
Šv. Juozapo globos namuose (Katedros a. 4) 85 vienišiems senyvo amžiaus ir / ar turintiems fizinę negalią suaugusiems asmenims teikiamos specialiosios socialinės paslaugos – trumpalaikė ir ilgalaikė socialinė globa. Tai visuma paslaugų, kuriomis asmeniui teikiama kompleksinė, nuolatinės specialistų priežiūros reikalaujanti pagalba.
Įstaigos tikslas – gerinti socialinių paslaugų gyventojams kokybę, plėtrą ir gyvenimo sąlygas, atitinkančias socialinės globos normas.

Teikiamos informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, apgyvendinimo, kasdienio gyvenimo įgūdžių ugdymo ir palaikymo (tvarkant pinigų apskaitą, apsiperkant, atliekant buitinius darbus, bendraujant ir pan.), darbinių įgūdžių ugdymo (siuvimo, mezgimo, savarankiško patalpų, aplinkos tvarkymo ir pan.), laisvalaikio organizavimo, pagalbos rengiantis, maitinantis, prausiantis ir kito pobūdžio pagalbos, asmeninės higienos paslaugų organizavimo (skalbimo paslaugų ir pan.), maitinimo, sveikatos priežiūros paslaugų (slaugos) ir kitos, reikalingos asmeniui pagal jo savarankiškumo lygį.
Šalia pagrindinės veiklos nuo 2010 m. įstaiga vykdo projektą Panevėžio labdaros valgykla ,,Beatliejus“. Jis skirtas Panevėžio miesto nepasiturintiems asmenims, neįgaliesiems. Kiekvieną darbo dieną maitinama 50–70 asmenų. Su jais bendrauja socialinis darbuotojas. Panevėžio labdaros valgyklos ,,Beatliejus“ pagrindinis rėmėjas – LPF Maisto bankas, kuris skiria maisto produktus valgyklos lankytojams maitinti. 

Nuo 2012 metų vykdomas projektas ,,Neįgaliųjų socialinės reabilitacijos paslaugų finansavimas neįgaliesiems bendruomenėje“. Projekte vykdomos užimtumo veiklos neįgaliesiems. Šio projekto daugumą dalyvių sudaro Panevėžio valgyklos ,,Beatliejus“ lankytojai. Projekto veikloje dalyvauja 15 klientų. Šiame projekte, kaip ir kitose įstaigos veiklose, reikalingi savanoriai. Jie įsitraukia į užimtumo, darbinių ir socialinių įgūdžių atkūrimo veiklas.

Šiuo metu parengtas ir kartu su VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centru pradedamas vykdyti projektas „Integralios pagalbos paslaugų, teikiamų namuose, plėtra ir kokybės gerinimas Panevėžio mieste“. Nuo 2017 m. planuojamos pradėti projekto veiklos: darbuotojų mokymai, asmenų paieška, dokumentų tvarkymas ir asmenų siuntimas socialinei globai namuose. Tuo pat metu rengiamasi pradėti teikti šias paslaugas komandinio darbo principu, t. y. užtikrinta įvairių specialistų pagalba pagal poreikį kiekvieną darbo dieną.
Viena iš socialinių paslaugų rūšių senyvo amžiaus asmenims ir suaugusiesiems, turintiems negalią, yra apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose. Socialinių paslaugų kataloge ši paslauga apibrėžiama kaip „namų aplinkos sąlygų ir reikalingų paslaugų suteikimas asmenims (šeimoms), kuriems nereikia nuolatinės, intensyvios priežiūros, sudarant jiems sąlygas savarankiškai tvarkytis savo asmeninį (šeimos) gyvenimą“. Savarankiško gyvenimo namų paslaugos Panevėžio miesto savivaldybėje nebuvo teikiamos. Įgyvendindami šį projektą VšĮ Šv. Juozapo globos namai apgyvendins iki 6 asmenų savarankiško gyvenimo namuose suteikdami galimybę jiems gyventi savarankiškai – tvarkytis buitį, planuoti išlaidas, atlikti namų ruošos darbus, gamintis maistą ir turiningai leisti laisvalaikį. Su socialinių darbuotojų pagalba bus ugdomi jų savarankiško gyvenimo ir socialiniai įgūdžiai, siekiant jų visavertiško dalyvavimo visuomenėje. Šių paslaugų teikimas mažina asmenų, turinčių negalią, patekimo į stacionarių paslaugų įstaigas riziką, prisideda prie neįgalių žmonių ir jų artimųjų gyvenimo kokybės gerinimo.
Panevėžio miesto visuomenė sensta, jaunimas išvyksta studijuoti ir dažnai lieka didžiuosiuose Lietuvos miestuose, dalis darbingo amžiaus žmonių išvykę dirbti į užsienį, lieka seni tėvai, seneliai, todėl socialinių paslaugų poreikis didėja. Asmenims nustačius ilgalaikės socialinės globos poreikį, atsižvelgiant į jų prašymus ir Savivaldybės finansines galimybes finansuoti asmenų išlaikymą globos įstaigose, asmenys apgyvendinami Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus, Kauno apskričių socialinės globos namuose. 22 asmenys, turintys proto negalią, gauna ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugas VšĮ „Vilties namai“, įsikūrusioje šalia Panevėžio miesto. Asmenys, apgyvendinti šioje įstaigoje, jaučiasi puikiai, nes nereikia išvykti toli nuo gyvenamosios vietos, juos dažniau gali lankyti artimieji ir kiti asmenys. Norinčiųjų apsigyventi „Vilties namuose“ poreikis būtų didesnis, tačiau dėl laisvų vietų stokos nėra galimybės tenkinti visų prašymų.

VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centras – ne pelno siekianti organizacija, teikianti daugiau kaip 10 metų integruotas socialines ir sveikatos priežiūros paslaugas. 
Dienos socialinės globos paslaugas (22 neįgaliesiems) jau 8 metus viešojo konkurso būdu perka Savivaldybė. Dėl ribotų resursų į dienos socialinės globos paslaugų teikimą yra nepakankamai įtraukiami šeimos nariai, savanoriai, bendruomenės nariai. Siekiant suteikti paslaugas didesniam paslaugų gavėjų skaičiui, įtraukti daugiau paslaugų teikėjų, šeimos narių, savanorių ir bendruomenės narių, užtikrinti pasirinkimo įvairovę, VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centras siekia išplėtoti paslaugų apimtis ir įvairovę įgyvendindamas projektą „Integralios pagalbos paslaugų, teikiamų namuose, plėtra ir kokybės gerinimas Panevėžio mieste“ (toliau – Projektas). Pareiškėjas turi visas licencijas, reikalingas paslaugoms teikti. Vadovaujantis Projekto nuostatomis, integrali pagalba bus teikiama 36 neįgaliems ir senyvo amžiaus asmenims, neįgaliems vaikams. 
Reikšminga šios įstaigos veiklos kryptis – paliatyvioji pagalba. VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centras pirmasis Lietuvoje pradėjo teikti paliatyviosios pagalbos paslaugas namuose. Šios paslaugos pradėtos teikti jau 2003 m., finansuotos Savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo programos lėšomis. Nuo 2009 m. paliatyviosios pagalbos paslaugas apmoka Panevėžio teritorinė ligonių kasa.

Grupinio gyvenimo namai, skirti demencijomis ir Alzheimerio liga sergantiems asmenims, įsikūrę Pečionių g. 2, Naujikų kaime, Karsakiškio seniūnijoje, Panevėžio rajone, vos 14 km nuo Panevėžio.

Grupinio gyvenimo namai skirti gyventi žmonėms, sergantiems Alzheimerio liga ir kitomis demencijomis, kuriems reikalinga globa ir slauga, negalintiems gyventi savarankiškai.

Globos namuose 6 Panevėžio miesto gyventojams teikiamos ilgalaikės socialinės globos paslaugos: apgyvendinimas, maitinimas, sveikatos priežiūros, asmens higienos, laisvalaikio organizavimo ir kt. paslaugos.

Teikiant socialines paslaugas prisideda ir NVO socialinės paskirties įstaigos – Panevėžio vyskupijos „Caritas“, Lietuvos agentūros „SOS vaikai“ Panevėžio skyrius. Tai svarbios institucijos, teikiančios paslaugas vaikams iš socialinės rizikos šeimų ir asmenims, grįžusiems iš įkalinimo vietų. 

Panevėžio vyskupijos „Caritas“ grupės didžiausią dėmesį skiria šeimų, vaikų, jaunimo, vienišų senelių, kalinių globai ir vaikų vasaros stovykloms. Taip pat rūpinasi stokojančiaisiais maisto, jų maitinimu, socialinėje atskirtyje esančiais asmenimis. 

Lietuvos „Caritas“ Panevėžio skyrius vykdo projektą „Pagalba prostitucijos ir prekybos žmonėmis aukoms“, teikia pagalbą prostitucijos, prekybos žmonėmis (seksualinis išnaudojimas, nusikalstamos veiklos, fiktyvios santuokos) aukoms, patyrusioms seksualinę prievartą. Teikiama pagalba asmenims, esantiems krizinėse situacijose, auka paimama iš gyvenamosios aplinkos, jei reikia – apgyvendinama, palydima į vykdomas pareigūnų apklausas. Aukoms teikiama psichosocialinė reabilitacinė pagalba (samdomi advokatai, teikiamos socialinio darbuotojo, psichologo konsultacijos, darbo kvalifikacijos įgijimo paslaugos). Kasmet dirbama su daugiau kaip 40 žmonių, nes pagalbos procesas užtrunka ilgiau nei metus.
Vadovaujantis Kovos su prekyba žmonėmis 2017–2019 metų veiksmų planu, patvirtintu Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2016 m. rugpjūčio 29 d. įsakymu Nr. IV-598, Savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. spalio 13 d. įsakymu Nr. A-1143 sudaryta Prekybos žmonėmis prevencijos ir pagalbos koordinavimo komisija (toliau – Komisija), atsakinga už visų prekybos žmonėmis prevencijos ir pagalbos veiksmų koordinavimą.  


Komisijos paskirtis – koordinuoti tarpinstitucinį bendradarbiavimą teikiant metodinę, informacinę, konsultacinę ir dalykinę pagalbą institucijoms ir organizacijoms, teikiančioms pagalbą asmenims, nukentėjusiems ar galėjusiems nukentėti nuo prekybos žmonėmis. 
Lietuvos agentūros ,,SOS vaikai“ Panevėžio skyrius yra visuomeninė organizacija, įsteigta 1992 metais. Dėl dažnėjančių smurto atvejų 2002 metais buvo įkurti Šeimos namai, kuriuose įkurtas Moterų krizių centras vienintelis Panevėžyje teikia laikino apgyvendinimo paslaugas smurtą patyrusioms ir nelaimių ištiktoms moterims, moterims su vaikais. Šeimos namuose kasmet laikiną prieglobstį randa apie 80 moterų su vaikais. Čia priglaudžiamos psichologiškai palūžusios moterys, patyrusios smurtą artimoje aplinkoje. Įsigaliojus apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymui, Panevėžio agentūra ,,Sos vaikai“ tapo ir Panevėžio apskrities specializuotos pagalbos centru, teikiančiu kompleksinę pagalbą smurto aukoms. Šeimos namai teikia paslaugas vaikams, našlaičiams, moterims, patyrusioms smurtą, šeimoms po gaisro, nukentėjusioms nuo stichinės nelaimės. 2016 m. Panevėžio šeimos namuose suteiktos kompleksinės paslaugos 200 asmenų, nukentėjusių nuo smurto artimoje aplinkoje, labdaringoje valgykloje buvo maitinama 50 asmenų. Šeimos namų Moterų krizių centre laikino apgyvendinimo paslaugos suteiktos 70 asmenų (moterų, moterų su vaikais). Vaikų dienos centrą lankė ir buvo maitinami 25 vaikai iš socialinės atskirties šeimų. Lietuvos agentūros „SOS vaikai“ Panevėžio skyrius jau 19 metų vykdo vaikų dienos centro veiklą. Šeimos namuose (Rožių g. 19, Panevėžys) Vaikų dienos centras teikia šias paslaugas socialiai remtiniems vaikams ir jų šeimoms: 

· Vaikų maitinimo organizavimas.
· Dienos socialinės priežiūros paslaugos.
· Laisvalaikio organizavimas.
· Socialinių įgūdžių ugdymas.
· Informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas.
· Psichologinė pagalba vaikui ir krizėje esančiai šeimai.
· Minimalios asmeninės higienos paslaugų organizavimas.
· Kitos paslaugos pagal poreikį.
Paramos šeimai tarnyba teikia paramą skurdžiai gyvenančioms šeimoms (vargingai gyvenantiems žmonėms dalija maisto produktus, drabužius, avalynę, teikia kitą reikalingą paramą).

Savivaldybės administracija Lietuvos agentūros „Sos vaikai“ Panevėžio skyriui pagal bendradarbiavimo sutartį suteikė patalpas (Rožių g. 19, Panevėžys).
Panevėžyje krizių centrų funkcijas iš dalies vykdo:
- Šeimos namai (Rožių g. 19);

- Socialinių paslaugų centras (A. Mackevičiaus g. 55A).

Socialinės paslaugos, atitinkančios teoriškai pagrįstą socialinių paslaugų struktūrą, teikiamos sutrikusio intelekto vaikams nuo ankstyvos vaikystės. Esant sunkiai kompleksinei negaliai, paslaugos teikiamos Specialiojoje mokykloje-daugiafunkciame centre, parama šeimai ir laikina priežiūra – paramos centre „Panevėžio viltis“, dienos globos paslaugos – Jaunuolių dienos centre, ilgalaikės globos paslaugos – savarankiško gyvenimo namuose (VšĮ „Vilties namai“). 

Sveikintina NVO veikla, pritraukianti savanorišką pagalbą. Biudžetinėse socialinės paskirties įstaigose taip pat vykdoma savanoriška veikla.

Valstybinės institucijos – stacionarios globos įstaigos – taip pat dalyvauja teikiant socialines paslaugas. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos socialinės globos namuose (Jotainių, Lavėnų, Kupiškio, Skemų, Linkuvos, Antavilių, Aknystos, Veisiejų, Utenos) apgyvendinami Panevėžio miesto gyventojai, sergantys centrinės nervų sistemos ligomis. Vaikai, likę be tėvų globos, buvo apgyvendinami Panevėžio Algimanto Bandzos kūdikių ir vaikų globos namuose, Obelių, Ventos vaikų globos namuose, Kauno miesto savivaldybės vaikų globos namuose „Atžalynas“, Marijampolės vaikų globos namuose. Nuo 2016 m. Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba nebeišduoda siuntimų į Valstybinius vaikų globos namus. 
6. Savivaldybės galimybių teikti socialines paslaugas ir socialinių paslaugų poreikio įvertinimas 2016 m.
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Socialinės globos ir socialinės priežiūros gavėjų skaičiaus santykis su bendru savivaldybės gyventojų skaičiumi, procentais
	Eil. Nr.
	Socialinių paslaugų rūšys pagal žmonių socialines grupes
	Skaičius asmenų (šeimų), kuriems socialinių paslaugų poreikis
	1000 gyven-tojų tenka vietų
	Iš jų finansuoja Savivaldybė

	
	
	įvertintas
	nepaten-kintas
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Ilgalaikė socialinė globa: 

1.1. Suaugusiems neįgaliems asmenims ir senyvo amžiaus asmenims, turintiems proto negalią
	23
	-
	-
	6*

	
	1.2. Senyvo amžiaus asmenims senų žmonių socialinės globos namuose
	59
	1
	0,91
	5

	
	1.3. Neįgaliems vaikams
	5
	-
	0,05
	5

	
	1.4. Vaikams, netekusiems tėvų globos
	116
	-
	-
	116

	2.
	Trumpalaikė socialinė globa:

2.1. Suaugusiems asmenims, turintiems proto negalią
	8
	-
	-
	0

	
	2.2. Socialinės rizikos vaikams ir likusiems be tėvų globos vaikams stacionariose socialinės globos įstaigose
	20
	-
	0,22
	4

	
	2.3. Socialinės rizikos asmenims Socialinių paslaugų centro Nakvynės namuose
	47
	-
	0,51
	47

	
	2.4. Socialinės rizikos vaikams ir likusiems be tėvų globos vaikams Vaikų grupinio gyvenimo namuose
	16
	-
	0,17
	16

	3.
	Dienos socialinė globa institucijoje:

3.1. Neįgaliems vaikams
	12
	-
	0,13
	1*

	
	3.2. Suaugusiems asmenims, turintiems negalią 
	82
	-
	0,89
	19*

	4.
	Dienos socialinė globa asmens namuose 
	22
	-
	-
	-

	5.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose 
	25
	-
	-
	9*

	6.
	Pagalba į namus 
	241
	-
	2,55
	241

	7.
	Socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas institucijoje**
	-
	
	
	

	8.
	Socialinių įgūdžių ugdymas ir palaikymas asmens (šeimos) namuose 
	186
	-
	1,74
	186

	9.
	Laikinas apnakvindinimas **
	142
	-
	1,53
	142

	10.
	Kitos socialinės priežiūros paslaugos
	
	
	
	

	11.
	Bendrosios socialinės paslaugos:

11.1. Maitinimo organizavimas
	
	-
	-
	

	
	11.2. Aprūpinimas būtiniausiais drabužiais ir avalyne
	-
	-
	-
	-

	
	11.3. Asmens higienos ir priežiūros paslaugų organizavimas
	413
	-
	-
	413

	
	11.4. Transporto organizavimas (paslaugų gavėjų skaičius)
	38
	-
	-
	38


* Likę paslaugų gavėjai finansuojami iš specialiųjų tikslinių dotacijų.

** Paslaugos teikiamos socialinių paslaugų įstaigose.

Savivaldybės organizuojamų socialinių paslaugų analizė 

Panevėžio mieste socialinės paslaugos teikiamos beveik visoms socialinėms asmenų grupėms, numatytoms socialinių paslaugų teikimo norminiuose aktuose:

- likusiems be tėvų globos vaikams ir jų šeimoms;

- socialinės rizikos šeimoms ir jų vaikams;

- neįgaliems vaikams ir jų šeimoms;

- senyvo amžiaus asmenims ir jų šeimoms;

- suaugusiems neįgaliems asmenims ir jų šeimoms;

- socialinės rizikos suaugusiems asmenims;
- pagalba globėjams (rūpintojams) ir įvaikintojams. 
Teikiant socialines paslaugas dalyvauja pagrindiniai socialiniai partneriai:

- Savivaldybės įsteigtos socialinių paslaugų įstaigos (3);

- VšĮ Šv. Juozapo globos namai;

- savivaldybėje veikiančios neįgaliųjų NVO (20);

- savivaldybėje veikiančios institucijos (sveikatos priežiūros ir kt.);

- Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinės globos namai;

- privatus sektorius – VšĮ Integruotų sveikatos paslaugų centras.

Socialinės paslaugos teikiamos asmeniui (šeimai), atsižvelgiant į individualius asmens (šeimos) interesus ir nustatytus socialinių paslaugų poreikius: 

1. Socialinės paslaugos socialinės rizikos vaikui, likusiam be tėvų globos vaikui teikiamos kuriant saugią ir sveiką vaiko ugdymosi ir vystymosi aplinką, formuojant savarankiško gyvenimo įgūdžius, atkuriant, palaikant ir stiprinant socialinius ryšius su šeima, artimaisiais, visuomene ir organizuojant kompleksinę pagalbą, kad vaikas gyventų šeimoje. 

2. Socialinės paslaugos vaikui, turinčiam negalią, teikiamos sudarant jam sąlygas gyventi savo šeimoje, augti sveikoje ir saugioje aplinkoje ir organizuojant pagalbą, suderintą su švietimu ir ugdymu, sveikatos priežiūra ir specialiosios pagalbos priemonėmis. 

3. Socialinės paslaugos suaugusiam asmeniui, turinčiam negalią, teikiamos sudarant jam sąlygas gyventi savo namuose, šeimoje ir organizuojant pagalbą, suderintą su švietimu ir ugdymu, užimtumu, sveikatos priežiūra ir specialiosios pagalbos priemonėmis, siekiant kompensuoti jo gebėjimus rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvauti darbo rinkoje. 

4. Socialinės paslaugos senyvo amžiaus asmeniui teikiamos sudarant jam sąlygas kuo ilgiau gyventi savo namuose, šeimoje, savarankiškai tvarkyti savo buitį ir organizuojant pagalbą, suderintą su užimtumu, sveikatos priežiūra ir specialiosios pagalbos priemonėmis. 

5. Socialinės paslaugos asmeniui, turinčiam sunkią negalią, teikiamos užtikrinant saugią ir sveiką aplinką, žmogaus orumą atitinkančią pagalbą, suderintą su sveikatos priežiūra, nuolatine slauga ir nuolatine priežiūra (pagalba), specialiosios pagalbos priemonėmis siekiant padėti kompensuoti prarastą savarankiškumą ir gebėjimus palaikyti socialinius ryšius su šeima, visuomene. 

6. Socialinės paslaugos socialinės rizikos suaugusiam asmeniui teikiamos padedant ugdyti socialinius įgūdžius ir stiprinti motyvaciją įveikti iškilusias problemas, organizuojant pagalbą, suderintą su užimtumu, sveikatos priežiūra, siekiant užtikrinti rūpinimąsi asmeniniu gyvenimu ir dalyvavimu darbo rinkoje. 

7. Socialinės paslaugos socialinės rizikos šeimai teikiamos padedant ugdyti suaugusių šeimos narių socialinius įgūdžius ir motyvaciją kurti saugią, sveiką ir darnią aplinką savo namuose, šeimoje, palaikyti socialinius ryšius su visuomene ir užtikrinti šeimoje augančių vaikų visapusį vystymąsi ir ugdymą. 

   8. Socialinės paslaugos globėjams (rūpintojams) ir įvaikintojams, ar besiruošiantiems jais tapti, teikiamos vykdant atranką, konsultavimą ir mokymų organizavimą suteikiant žinių ir kompetencijų, reikalingų auginant globojamus (rūpinamus) bei įvaikintus vaikus.
7. Socialinių darbuotojų ir socialinių darbuotojų padėjėjų skaičius Savivaldybės biudžetinėse įstaigose











6 lentelė

	Eil. Nr.
	Įstaigos
	Socialinių darbuotojų skaičius
	Socialinių darbuotojų padėjėjų skaičius

	
	
	iš viso
	finansuojamų iš valstybės biudžeto
	

	1.
	Savivaldybės socialinių paslaugų įstaigose: 
	
	
	

	1.1.
	     biudžetinėse 
	50
	15
	78

	1.2.
	     viešosiose
	-
	-
	

	2.
	Savivaldybės administracijoje
	-
	-
	-

	
	Iš viso:
	50
	15
	78


Remiantis 6 lentele, pateikiamas socialinių darbuotojų ir socialinių darbuotojų padėjėjų pasiskirstymas pagal biudžetines įstaigas:

Socialinių paslaugų centre socialinių darbuotojų yra 34,5 etato, padėjėjų – 51,5 etato.


Jaunuolių dienos centre yra 10 socialinių darbuotojų etatų, padėjėjų – 13,75 etato.


Panevėžio specialiojoje mokykloje-daugiafunkciame centre – 5 socialinių darbuotojų etatai, 12 padėjėjų etatų.

III SKYRIUS

UŽDAVINIAI IR PRIEMONIŲ PLANAS
8. Prioritetinės socialinių paslaugų plėtros kryptys: 

8.1. Organizuoti ir teikti socialines paslaugas visų gyventojų, atsidūrusių socialinėje atskirtyje, socialinių grupių, įvardytų Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. A1-67, socialinei adaptacijai gerinti.

8.2. Integruoti socialiai pažeidžiamus vaikus į šeimą ir visuomenę, išvengiant stacionarių socialinių paslaugų teikimo, ir užtikrinti socialinės rizikos šeimų vaikams socialinės priežiūros paslaugų teikimą, esant būtinumui – trumpalaikės socialinės globos paslaugas, o likusiems be tėvų globos vaikams – trumpalaikę ir ilgalaikę socialinę globą.

8.3. Formuoti nuoseklią ir koordinuotą pagalbos ir paslaugų sistemą Panevėžio mieste, kuri socialinių problemų turinčiai šeimai, vaikui, likusiam be tėvų globos, sudarytų sąlygas gauti individualias, pagal nustatytus poreikius, paslaugas bei reikiamą pagalbą ir, nepatiriant socialinės atskirties, leistų vaikui augti saugioje, jo raidai palankioje aplinkoje – globėjų šeimoje, ypatingais atvejais – bendruomeniniuose vaikų globos namuose, atitinkančiuose šeimos sąlygas.
8.4. Gerinti socialinių paslaugų infrastruktūrą, skatinant geros kokybės socialinės priežiūros paslaugų teikimą seniems ir pagyvenusiems žmonėms. 

8.5. Vykdyti socialines programas, skatinti visuomenines organizacijas įsitraukti į socialinių kokybiškų paslaugų teikimą.

9. 2017 m. priemonių planas
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Savivaldybės biudžetinių įstaigų socialinių paslaugų 2017 m. priemonių planas
	Plėtojant pagalbos į namus, kitas socialinės priežiūros paslaugas ir dienos socialinės globos paslaugas siekti išvengti stacionarių paslaugų teikimo

	Uždaviniai
	Priemonės
	Lėšos Eur,

finansavimo šaltiniai
	Atsakingi vykdytojai
	Laukiamas rezultatas

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Užtikrinti senyvo amžiaus asmenų ir neįgalių asmenų socialinę priežiūrą – pagalbos į namus paslaugas.


	Senyvo amžiaus asmenų ir neįgalių asmenų socialinė priežiūra – pagalbos į namus paslaugos.

	811500
Savivaldybės biudžetas

94600
Valstybės skirtos lėšos

	Socialinių paslaugų centras


	Ne mažiau kaip 241 asmuo, gavęs kvalifikuotas pagalbos į namus paslaugas ir ne mažiau kaip 24 asmenų, gavę globos paslaugas.


	2. Užtikrinti socialinės rizikos šeimų ir jų vaikų socialinę priežiūrą.


	Socialinės priežiūros paslaugos socialinės rizikos šeimoms ir jų vaikams.


	
	
	Socialinės rizikos šeimoms ir jose augantiems vaikams bus teikiamos kokybiškos socialinės priežiūros ir socialinių įgūdžių paslaugos


	3. Užtikrinti senyvo amžiaus asmenų ir neįgalių asmenų dienos socialinę globą. 


	Senyvo amžiaus asmenų ir neįgalių asmenų dienos socialinė globa asmens namuose, perkant paslaugas iš VšĮ Integruotų paslaugų centro.
	58000
Valstybės skirtos lėšos 


	Savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyrius 


	Ne mažiau kaip 22 asmenys gaus kvalifikuotas dienos socialinės globos paslaugas savo namuose.


	4. Patenkinti asmenų, turinčių proto negalią, poreikį gauti dienos socialinės globos paslaugas.
	
	314600
Valstybės skirtos lėšos 

100000
Savivaldybės biudžetas
	Specialioji mokykla-daugiafunkcis centras ir Jaunuolių dienos centras


	Ne mažiau kaip 74 asmenys, gavę kvalifikuotą socialinę globą socialinių paslaugų įstaigose.

	5. Užtikrinti socialinių paslaugų teikimą socialinės rizikos šeimų vaikams ir likusiems be tėvų globos vaikams.
	Trumpalaikės socialinės globos teikimas socialinės rizikos šeimų vaikams ir likusiems be tėvų globos vaikams. 
	198600
Valstybės skirtos lėšos


	Socialinių paslaugų centras


	Ne mažiau kaip 14 likusių be tėvų globos vaikų bus teikiamos trumpalaikės globos paslaugos.

	Tobulinti socialinį darbą

	Uždaviniai
	Priemonės
	Finansavimo šaltiniai
	Atsakingi vykdytojai
	Laukiamas rezultatas

	1. Kelti socialinių darbuotojų, dirbančių su žmonėmis, turinčiais proto negalią, kvalifikaciją.
	Tikslinių teorinių ir praktinių mokymų organizavimas pagal patvirtintas programas.
Kvalifikacijos kėlimo programų tvirtinimas Socialinių paslaugų priežiūros departamente prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos.
	Jaunuolių dienos centro biudžeto lėšos
	Jaunuolių dienos centras

Jaunuolių dienos centras, patvirtintas Socialinio darbo metodiniu centru

(Socialinės globos įstaigų administravimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus 2012 m. birželio 12 d. įsakymu Nr. V94-50 „Dėl socialinio darbo metodinių centrų tvirtinimo)
	Kvalifikuoti specialistai teiks aukštesnės kokybės paslaugas.


	2. Vykdyti tarptautinius projektus ir skatinti tarptautinį socialinių įstaigų, dirbančių su sutrikusio intelekto žmonėmis, bendradarbiavimą.

	Projektai.

	Europos Komisija
Tarptautiniai fondai ir tikslinės programos


	Jaunuolių dienos centras 


	Kitų šalių gerosios patirties perėmimas ir pritaikymas darbe su sutrikusio intelekto asmenimis.
Inovatyvios socialinio darbo metodikos, programos ir priemonės.

	3. Integralios pagalbos paslaugų asmens namuose paslaugų teikimas
4. Projektas „Gerai jaustis kartu“.
5. Projektas „Panevėžio bendruomeniniai šeimos namai“. 

6. Panevėžio kolegijos studentų praktika.
	Projektas ,,Integralios pagalbos paslaugų, teikiamų namuose, plėtra ir kokybės gerinimas Panevėžio mieste“ Nr. 08.4.1.-ESFA-V-418-04-0028
Įvadiniai mokymai globėjams (rūpintiniams), dalyvavusiems GIMK mokymuose.
2014–2020 metų ES fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę Nr. 08.4.1-ESFA-V-416 „Kompleksinės paslaugos šeimai“.
	Europos Sąjungos ir Valstybės specialiosios tikslinės dotacijos
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos lėšos
ES fondo lėšos. Panevėžio miesto savivaldybei kompleksiškai teikiamų paslaugų šeimai 2016–2020 m. veiksmų planui įgyvendinti skirta 619 025 Eur

	Socialinių paslaugų centras
Socialinių paslaugų centras
VšĮ Šv. Juozapo globos namai
	Teiks kokybišką, kompleksinę, nuolatinės specialistų priežiūros reikalaujančią pagalbą dienos metu asmens namuose ir sudarys sąlygas kiek įmanoma ilgiau likti gyventi savo namuose.

Bus paruošta ne mažiau kaip 10 globėjų šeimų.
Paslaugas turėtų gauti  440 miesto gyventojų, tas pats asmuo gali gauti ne vieną paslaugą.

Praktiką atliks iki 60 Panevėžio kolegijos studentų.


IV SKYRIUS

FINANSAVIMO PLANAS

Kaip ir iš kokių šaltinių buvo finansuojamos socialinės paslaugos 2016 m. ir numatomas lėšų poreikis joms finansuoti 2017–2018 m., pateikiama 8 lentelėje.
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Socialinių paslaugų finansavimas 2016–2018 metais
	Eil. Nr.
	Socialinių paslaugų finansavimo šaltiniai
	Pagal kasines išlaidas
	Pagal planines išlaidas

	
	
	praėjusieji 2016 metai
tūkst. Eur
	einamieji 2017 metai
tūkst. Eur
	ateinantys 2018 metai
tūkst. Eur

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Savivaldybės biudžeto išlaidos socialinėms paslaugoms tūkst. Eur
	1444,4
	1544,7
	1544,7

	
	Palyginti su bendru Savivaldybės biudžetu proc.
	1,97
	x
	x

	2.
	Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos tūkst. Eur
	1041,0
	1091,6
	1378,9

	
	Iš jų:
	
	
	

	2.1.
	Socialinės rizikos šeimų socialinei priežiūrai organizuoti 
	151,7
	198,6
	198,6

	2.2.
	Asmenų, turinčių sunkią negalią, socialinei globai organizuoti 
	889,3
	893,0
	1180,3

	3.
	Vaikų globos (rūpybos) išmokos iš valstybės biudžeto tūkst. Eur
	111,1
	110,0
	110,0

	4.
	ES struktūrinių fondų lėšos tūkst. Eur
	x
	x
	x

	5.
	Asmenų mokėjimai už socialines paslaugas tūkst. Eur
	122,9
	169,1
	169,1

	6.
	Kitos lėšos tūkst. Eur
	4,6
	x
	x

	
	Iš viso tūkst. Eur
	2724,0
	2915,4
	3202,7


Savivaldybės biudžeto išlaidos socialinėms paslaugoms, palyginti su praėjusiais metais, padidėjo 100,3 tūkst. Eur.  

11. Savivaldybės finansinių galimybių palyginimas su numatytų priemonių finansavimu

Savivaldybėje gyvena įvairių socialinių grupių asmenys, kuriems reikalinga nuolatinė ar vienkartinė socialinė parama ir socialinės paslaugos. Daugeliui jų užtikrinamos kokybiškos socialinės paslaugos, tačiau Savivaldybė, kaip ir kitos savivaldybės, neturi tiek finansinių ir žmogiškųjų išteklių, kad visiems esamiems ir potencialiems socialinių paslaugų gavėjams galėtų užtikrinti aukštos kokybės socialinių paslaugų teikimą. Siekiama, kad nenukentėtų klientų poreikiai ir gyvenimo kokybė, pavyzdžiui, vietoj ilgalaikės socialinės globos paslaugų teikiamos specialiosios pagalbos priežiūros paslaugos – pagalbos namuose paslaugos.

12. Savivaldybės organizuojamų socialinių paslaugų įvertinimas

Siekiant pagerinti socialinių paslaugų teikimą Panevėžyje ir efektyviai naudoti turimas lėšas, būtina nustatyti prioritetus, kokios paslaugos yra ir kokių trūksta. 
Parengtas Panevėžio miesto savivaldybės vaikų socialinės globos sistemos pertvarkos 2016–2020 metų veiksmų plano projektas pereiti nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams. Minėtas planas nustato Panevėžio miesto vaikų socialinės globos sistemos pertvarkos tikslą, uždavinius ir priemones. Vadovaujantis planu bus vykdoma nuosekli pertvarka ir bendruomenėje kuriamos naujos socialinės paslaugos.

Šiuo metu nestacionarios socialinės globos paslaugos teikiamos vaikams, turintiems sunkių psichikos ir motorikos sutrikimų, iki 21 metų ir sutrikusio intelekto asmenims nuo 21 iki 40 metų. Įstaigos nedidelės, užtikrinama aukšta teikiamų paslaugų kokybė.

Šiuo metu jau išspręsta problema dėl jaunuolių, turinčių proto negalią, nuo 21 iki 40 m. – Socialinių paslaugų centre įsteigtas Globos skyrius, kuriame 15 jaunuolių lanko Dienos centrą. Jaunuolių dienos centre papildomai įsteigtos dar 6 vietos. Iš viso jaunuolių dienos centrą lanko 56 jaunuoliai. Taip pat teikiamos dienos socialinės globos paslaugos neįgaliesiems, turintiems proto negalią, (nuo 21 m. amžiaus) Panevėžio specialiojoje mokykloje-daugiafunkciame centre, kuriame įsteigtos 2 grupės jaunuoliams, turintiems proto negalią. 
V SKYRIUS

PLĖTROS VIZIJA IR PROGNOZĖ

13. Socialinių paslaugų plėtros vizija

Socialinių paslaugų teikimo užtikrinimas visų Panevėžio miesto socialinių grupių asmenims ir jų šeimoms, siekiant sudaryti sąlygas gyventojams išsaugoti žmogiškąjį orumą ir patenkinti žmogiškuosius poreikius. Gerinti socialinių paslaugų infrastruktūrą bendruomenėse, didinant socialinių paslaugų prieinamumą neįgaliesiems, senyvo amžiaus asmenims ir socialinės rizikos asmenims, šeimoms ir jose augantiems vaikams. Vaiko globa šeimoje – prioritetinė vaiko globos forma.
14. Prognozuojamos socialinės paslaugos:

14.1. Bendruomeninių socialinių paslaugų šeimai, vaikams teikimas.
14.2. Pagalba globėjams (rūpintojams) ir įvaikintojams.
14.3. Dienos socialinės globos paslaugos sutrikusio intelekto jaunimui.
14.4. Išplėstos dienos socialinės globos paslaugos asmens namuose (integrali pagalba).
14.5. Ilgalaikė socialinė globa senyvo amžiaus asmenims ir suaugusiems neįgaliems asmenims socialinės globos įstaigose.
15. Savivaldybės biudžeto augimo perspektyva ir numatomas pokytis

Pateikiamos siektinos lėšos, kurias privalu tikslinti kasmet. Socialinių paslaugų poreikis nuolat didėja dėl demografinių ir darbo rinkos veiksnių. Tiek Savivaldybės biudžetas, tiek jo dalis socialinėms paslaugoms per ateinančius 3 metus turėtų didėti.
VI SKYRIUS

SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANO ĮGYVENDINIMO PRIEŽIŪRA

16. Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo priežiūros vykdytojai
Socialinių paslaugų plano įgyvendinimą prižiūrės Savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyrius. Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo rezultatai aptarti su miesto socialinių paslaugų įstaigų vadovais, NVO atstovais, atsakingais už Socialinių paslaugų plano vykdymą ir priežiūrą asmenimis. Vertinama Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo eiga, aptariamos iškilusios kliūtys, atsiradusios siekiant numatytų tikslų ir uždavinių, ieškoma galimų alternatyvių sprendimų. 

17. Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo priežiūros etapai ir įvertinimo rezultatai

Socialinių paslaugų planas bus vertinamas baigiantis kalendoriniams metams, atsižvelgiant į vykdomą Savivaldybės biudžeto paskirstymą. 

Socialinių paslaugų plano įvertinimo rezultatai bus palyginami su 9 punkte nurodytu 2017 m. priemonių planu. Vertinant bus aptariamos iškilusios kliūtys planui įgyvendinti, laukiamiems rezultatams pasiekti, ieškoma būdų kliūtims šalinti.

18. Pasiektų rezultatų, tikslų ir uždavinių analizė, numatytų vykdyti priemonių efektyvumas

Bus vertinamas Socialinių paslaugų plano ir jo priemonių tikslingumas, atsižvelgiant į kintančias aplinkybes ir veiksnius, turinčius ar galinčius turėti įtakos šiam planui įgyvendinti ir tikslui pasiekti, analizuojama, ar pasiekti rezultatai, tikslai ir uždaviniai. Jei jie nepasiekti, kokie veiksniai galėjo turėti įtakos rezultatams. Taip pat numatomos priemonės šiems veiksniams pašalinti ar sumažinti. Socialinių paslaugų planas bus tikslinamas pagal kintančias aplinkybes ir veiksnius, turinčius ar galinčius turėti įtakos jam įgyvendinti ir tikslui pasiekti.

Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo priežiūra bus derinama su bendra Strateginio plano stebėsena.
________________________
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